
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Departamento do Diário Oficial do Município  

Av. Nossa Senhora de Fátima S/N- Anexo I-Praça da Juventude-Mucajaí-RR  

Email: diariomucajai@gmail.com Site: www.mucajairr.com.br 

 

INSTITUIDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 537, DE 20 DE 

MAIO DE 2021 

EDIÇÃO N°001 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
EDIÇÃO - DIÁRIA 

MUCAJAÍ-RR, 03 DE JANEIRO DE 2024 

 PODER EXECUTIVO 

SECRETARIAS MUNICIPAIS 

Secretaria Municipal de Administração e Gestão Pessoal- SEMAGP       

Dayane Nunes Melo  

Secretaria Municipal da Educação- SEMED 

Sueli Terezinha Magalhães  

Secretaria Municipal da SAÚDE - SEMSA 
Antonio Carlos Monteiro de Figueiredo 

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura - SEMOI  

Darci Ribeiro dos Santos  
Secretaria Municipal de Assistência Social-SEMAS 

Jordana Fernandes de Almeida 

Secretaria Municipal de Orçamento, Planejamento e Finanças – 
SEMPOF 

Dezinho Alves de Oliveira  
Secretaria Municipal de Agricultura- SEMAG  

Johny Heverton Alves Martins 
Secretaria Municipal Meio  Ambiente  - SEMMA 

José Cravino de Oliveira Filho  

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Turismo-SEMCET 

Paulo Acacio Sampaio de Oliveira  

 

Prefeita 

Eronildes Aparecida Gonçalves 
Vice-Prefeito 

Cleude Rodrigues Diolino 
Gabinete Executivo 

Jéssica Gonçalves Pereira 
Procuradoria Geral do Município 

Francisco Feliciano da Conceição 
Controle Interno 

Bruna da Silva PinheiroComissão  
Permanente de Licitação-CPL 

Jean Cleber Freitas de Lima- Presidente 
Corregedoria da Ouvidoria da Guarda Civil 
Municipal 

Ingridy de Andrade de Miranda 

Ouvidoria da Guarda Civil Municipal 

Paulo Acacio Sampaio de Oliveira 
Guarda Civil Municipal-GCM 

Daniel Fernandes Souza Filho -Diretor 
Departamento de Imprensa Oficial 

Lucas Grandinetti -Diretor 

 SUMÁRIO 

 
GABINETE DA PREFEITA ...................................................................................... 2 

CÂMARA DOS VEREADORES ............................................................................... 4 

 

 

LUCAS HENRIQUE 
CORDEIRO 
GRANDINETTI:019
94359285

Assinado de forma digital 
por LUCAS HENRIQUE 
CORDEIRO 
GRANDINETTI:01994359285 
Dados: 2024.01.03 16:13:26 
-03'00'



 2 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Departamento do Diário Oficial do Município  

Av. Nossa Senhora de Fátima S/N- Anexo I-Praça da Juventude-Mucajaí-RR  

Email: diariomucajai@gmail.com Site: www.mucajairr.com.br 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO N°001 | 03 de Janeiro de 2024 

 

 

 

DECRETO MUNICIPAL N° 001 DE 03 DE JANEIRO DE 2024 

FIXA O VALOR DA UNIDADE FISCAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ – RR NOS TERMOS DO 

ART. 113 DA LEI MUNICIPAL N° 557 DE 30 DE JANEIRO DE 2021, CÓDIGO TRIBUTÁRIO 

MUNICIPAL. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ, Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o 

artigo 59, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Mucajaí-RR, e artigo 113 da Lei Municipal n° 557 de 

30 de janeiro de 2021, Código Tributário Municipal: 

DECRETA: 

Art. 1° Para o Exercício de 2023 fica a Unidade Fiscal do Município (UFM), reajustada para o valor de R$ 

3,85 (três reais e oitenta e cinco centavos), em conformidade com o artigo 113 da Lei Complementar 

Municipal n° 557 de 30 de janeiro de 2021.  

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogados as disposições em 

contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ, PALÁCIO 1° DE JULHO, 02 DE JANEIRO DE 2024. 

ERONILDES APARECIDA GONÇALVES 

PREFEITA DE MUCAJAÍ-RR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GABINETE DA PREFEITA 

  

 

 



 3 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Departamento do Diário Oficial do Município  

Av. Nossa Senhora de Fátima S/N- Anexo I-Praça da Juventude-Mucajaí-RR  

Email: diariomucajai@gmail.com Site: www.mucajairr.com.br 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO N°001 | 03 de Janeiro de 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VEREADORES(AS): 

PRESIDENTE  

VER. JOELSON SILVA DA COSTA  

VICE-PRESIDENTE 

 VER. ELIVANDRO GUIMARÃES DE OLIVEIRA  

PRIMEIRA SECRETARIA  

VER. ELIELMA COSTA CARDOSO 

SEGUNDO SECRETÁRIO 

VER. JOSÉ TARQUINIO NUNES MELO 

 

VER. ANDRÉIA PEREIRA DE ALMEIDA 

VER. ANTONIO SILVA LIMA 

VER. FRANCISCO PEREIRA SILVA 

VER. JOÃO M 

CÂMARA DOS VEREADORES 

VER. FRANCISCO ELSON DA CONCEIÇÃO 

DUARTE 

VER. TIAGO CARLOS BRITO 

VER. JOHN RAYRO FONTES CRUZ 

 

INSTITUIDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 537, DE 20 DE MAIO DE 2021 

 

 



 4 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Departamento do Diário Oficial do Município  

Av. Nossa Senhora de Fátima S/N- Anexo I-Praça da Juventude-Mucajaí-RR  

Email: diariomucajai@gmail.com Site: www.mucajairr.com.br 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO N°001 | 03 de Janeiro de 2024 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 001/2024 

  

exonera Servidores da Câmara 

Municipal de Mucajaí, e dá 

outras providências. 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Mucajaí- RR, no uso de suas atribuições 

regimentais e legais resolve; 

 

DECRETAR 

 

Art. 1. Ficam exonerados os Servidores de cargo em comissão da Câmara Municipal de Mucajaí-

RR, conforme relacionados abaixo: 

 

• ANNA CARLA DO NASCIMENTO- MEMBRO DA CPL 

• ANTONILSON LIMA - CHEFE DE PROTOCOLO 

• ANTONIO CLEITON LIMA DE SOUSA – ASSESSOR PALARMENTAR 

• ANTONIO SOUZA COSTA - PRESIDENTE DA CPL 

• DAIARA VIEIRA LIMA- DIRETORA ADMINISTRATIVO  

• CARLOS EDUARDO ALVES DA NOBREGA- 22-MEMBRO DA CPL 

• EDINALVA MARTINS DA SILVA - 3-CHEFE DE PATRIMONIO 

• JAMERSON CAIQUE PAIVA DE MELLO- FISCAL DE CONTRATOS 

• PATRICIA BARROS OLIVEIRA SILVA- ASSESSORA PARLAMENTAR 

• RONALDO LIMA SANTIAGO FELIPE – CHEFE DE GABINETE DA 

• TAYLAN SOARES MELO - MEMBRO DA CPL 

 

 

Art. 2. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 

contrário. 

 

Mucajaí/RR, 02 de janeiro de 2024. 

JOELSON SILVA DA COSTA 

PRESIDENTE DA CMM   

 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2024, Carta Convite Nº 009/2019 

objeto: Serviços de Assessoria Contábil, com fornecimento de programas contábil financeiro. 

Prorrogação de prazo de vigência de contrato original. Contratante: Câmara Municipal de Mucajaí-

RR, CNPJ: 05.626.6270001/76. Contratada: empresa AUGE CONTABILIDADE SERVIÇOS S/S 

LTDA – ME CNPJ: 17.747.997/0001-07. Período: 03/01/2024 a 31/12/2024, dotação orçamentaria: 

3390.35.00 valor: 120.000,00 (Cento e vinte mil reais). Data aditivo: 03/01/2024. Amparo legal: 

Lei 8666/1993. Joelson Silva da Costa, Presidente da CMM   

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 002/2024, Carta Convite Nº 001/2021 objeto: Prestação 

de Serviços de assessoria jurídica. Prorrogação de prazo de vigência de contrato original. 

Contratante: Câmara Municipal de Mucajaí-RR, CNPJ: 05.626.6270001/76. Contratado: 

LINDOMILSON RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR, Inscrita no CPF: 990.211.532-20, 

CÂMARA DOS VEREADORES 

  

 

 



 5 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Departamento do Diário Oficial do Município  

Av. Nossa Senhora de Fátima S/N- Anexo I-Praça da Juventude-Mucajaí-RR  

Email: diariomucajai@gmail.com Site: www.mucajairr.com.br 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO N°001 | 03 de Janeiro de 2024 

pessoa física de direito privado, estabelecida comercialmente à Rua dos Periquitos Nº 490 – Bairro 

Park  Amazônia, CEP 69373-000 , Rorainópolis /RR. Período: 03/01/2024 a 31/12/2024, dotação 

orçamentaria: 3390.35.00 valor: 70.500,00 (setenta mil e quinhentos  reais). Data aditivo: 

03/01/2024. Amparo legal: Lei 8666/1993. 

 JOELSON SILVA DA COSTA 

 PRESIDENTE DA CMM   

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 003/2024, Carta Convite Nº 003/2021 

 objeto: Locação de Veículo utilitário. Prorrogação de prazo de vigência de contrato original. 

Contratante: Câmara Municipal de Mucajaí-RR, CNPJ: 05.626.6270001/76. Contratada: empresa 

F J de Oliveira e Cia LTDA  CNPJ: 03.007.195/0001-90. Período: 03/01/2024 a 31/12/2024, dotação 

orçamentaria: 3390.39.00 valor: 165.600,00 (Cento e sessenta e cinco mil e seiscentos reais). Data 

aditivo: 03/01/2024. Amparo legal: Lei 8666/1993. 

JOELSON SILVA DA COSTA 

PRESIDENTE DA CMM   

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 004/2024, dispensa Nº 003/2021 

objeto: Prestação de serviço de jardinagem e manutenção de paisagismo, nas instalações do Edifício 

da Camara Municipal de Mucajaí-RR, incluindo podagem de arvores, Capina do pátio com Retirada 

de entulhos; remanejo de solo; plantação e retiradas de gramas quando haver a necessidade; 

plantação de mudas de arvores quando solicitado. Prorrogação de prazo de vigência de contrato 

original. Contratante: Câmara Municipal de Mucajaí-RR, CNPJ: 05.626.6270001/76. 

Contratado: Romário da Silva Lima, Inscrita no CPF: 002.677.662-62, pessoa física de direito 

privado. Período: 03/01/2024 a 31/12/2024, dotação orçamentaria: 3390.36.00 valor: 15.000,00 

(quinze mil reais). Data aditivo: 03/01/2024. Amparo legal: Lei 8666/1993.  

JOELSON SILVA DA COSTA 

PRESIDENTE DA CMM   

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 005/2024 

Carta Convite Nº 005/2022 objeto: contratação de empresa especialização a fornecer combustível a 

Câmara Municipal de Mucajaí-RR. Prorrogação de prazo de vigência de contrato original. 

Contratante: Câmara Municipal de Mucajaí-RR, CNPJ:05.626.6270001/76. Contratada: empresa 

Canuto e kotinsk ltda CNPJ: 22.624.848/0002-05. 

Período: 03/01/2024 a 31/12/2024, dotação orçamentaria: 3390.30.00 valor:97.500,00 (noventa e 

sete mil e quinhentos reais). Data aditivo: 03/01/2024. Amparo legal: Lei 8666/1993 

JOELSON SILVA DA COSTA 

PRESIDENTE DA CMM   

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 006/2024 

Carta Convite Nº 008/2022 objeto: prestação de serviços em multimídia de publicidade 

institucional, e de utilidade pública a Câmara Municipal de Mucajaí. Prorrogação de prazo de 

vigência de contrato original. Contratante: Câmara Municipal de Mucajaí-RR, 

CNPJ:05.626.6270001/76. Contratada: Inova Empreendimentos e Serviços LTDA CNJP: 

43.295.796/0001-76 Período: 03/01/2024 a 31/12/2024, dotação orçamentaria: 3390.39.00, Valor: 

180.000,00 ( cento e oitenta mil reais). Data aditivo: 03/01/2024. Amparo legal: Lei 8666/1993 

JOELSON SILVA DA COSTA 

PRESIDENTE DA CMM   

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 007/2024 

Carta Convite Nº 007/2022 objeto: prestação de serviços de assessoria legislativa a Camara 

Municipal de Mucajaí-RR. Prorrogação de prazo de vigência de contrato original. Contratante: 

Câmara Municipal de Mucajaí-RR, CNPJ:05.626.6270001/76. Contratada: Rhyka Aguiar sociedade 



 6 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Departamento do Diário Oficial do Município  

Av. Nossa Senhora de Fátima S/N- Anexo I-Praça da Juventude-Mucajaí-RR  

Email: diariomucajai@gmail.com Site: www.mucajairr.com.br 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO N°001 | 03 de Janeiro de 2024 

individual e Advocacia CNPJ: 38.207.382/0001-00 Período: 03/01/2024 a 31/12/2024, dotação 

orçamentaria: 3390.35.00, Valor: 66.000,00 ( sessenta e seis mil reais). Data aditivo: 03/01/2024. 

Amparo legal: Lei 8666/1993  

JOELSON SILVA DA COSTA 

PRESIDENTE DA CMM   

 
 
 

 


